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۱۳۹۶ تاکنون
مطابق گزارش آماری اتحادیه 

ادامـه از 
صفحه

۸

وکلا، شش درصد وکلا مدعی 
شده اند بعد از تحمل خشونت، 
از پرونــده مربوطــه اســتعفا 
داده اند و حدود ۱۲ درصد اذعان کرده اند با 
خشــونت های انجام شــده به فکــر تغییر 
شغل افتاده اند. در این میان ۱۶ درصد وکلا 
خود نیز در پاســخ به حملات انجام شده، 
واکنش پرخاشگرانه داشته اند و همچنین 
۷۴ درصد خشــونت های فیزیکی توســط 
طــرف مقابل رخ داده؛ همان طور که در دو 
قتل اخیر نیز (آقایان حســن صفری و علی 
پرونده  ســلیمانی)، قاتلان طرف مقابــل 
بوده اند. در ادامه گزارش اتحادیه سراسری 
ایــران  دادگســتری  وکلای  کانون هــای 
(اســکودا)، چالش های اصلــی موضوع 

وکلای در معرض خطر ذکر شده است.
مطابق یافته ها در این گزارش، مشــکل 
اصلی و اساســی این است که حساسیت 
و  پیگیــری شــکایات  در  و جدیــت لازم 
پرونده هــای مرتبــط بــا وکلای بزه دیــده 
در کشــور وجود نــدارد. بســیاری از وکلا 
بــا چالش هایی ماننــد بزه دیدگــی ثانویه 
مواجه اند که در آن قربانیان خشــونت، به 
دلیل فرایندهای ناکارآمد، دچار آسیب های 
روحــی و مالــی مضاعــف می شــوند و 
از اطاله  متأســفانه گزارش های متعددی 
رسیدگی و کندی روند تحقیقاتی به کمیته 

وکلای در معرض خطر واصل شده است.
اتحادیه سراســری  ادامه گــزارش  در 
ایــران  دادگســتری  وکلای  کانون هــای 
(اسکودا)، بیان شــده که تصویب قوانینی 
ماننــد قانون تســهیل صــدور مجوزهای 
کسب وکار که به کاهش کیفیت و استقلال 
حرفه وکالت منجر شده است و بی توجهی 
بــه لزوم تصویــب قوانیــن حمایتی، خود 
بخشی از چرخه خشونت ساختاری است.

تصویر منفی رسانه ای و فرهنگی
براســاس نتایج و یافته هــای اتحادیه 
سراســری کانون های وکلای دادگســتری 
ایــران (اســکودا)، ســیاه نمایی علیه وکلا 
در رســانه ها بــه  عنوان ناقضــان قانون و 
افرادی که بدون توجــه به قواعد اخلاقی 
به دنبال منافع شخصی هستند، زمینه ساز 
بی اعتمادی عمومی و افزایش خشــونت 

علیه آنان شده است.
در ایــن گــزارش دربــاره هزینه هــای 
خشونت علیه وکلا برای حقوق شهروندان 
آمده اســت: کاهش امنیت شــغلی وکلا 
باعث کاهــش انگیزه آنان بــرای پذیرش 
پرونده هــای حســاس می شــود. عدالت 
قضائی و حقوق شهروندی در غیاب وکلای 

شجاع و مستقل تضعیف می شود.
اتحادیــه سراســری کانون های وکلای 
دادگســتری ایران (اســکودا) اعــلام کرد: 
اصلاح رویکردهای تقنینی و قضائی: تدوین 
قوانین حمایتی و تشــدید مجازات جرایم 
علیه وکلا، کارشناسان و قضات و شناسایی 
و رفع موانع ساختاری و فرهنگی در مسیر 
حمایــت از وکلای قربانی، افزایش آگاهی 
عمومی نســبت به نقــش وکلا به  عنوان 
حامیان قانون و اســتفاده از رسانه ها برای 
تولیــد محتــوای آموزشــی و ترویجــی و 
نقش آنان در عدالــت اجتماعی از جمله 
راهکارهای پیشــنهادی برای جلوگیری از 

این رویدادها است.

تنفس هوای آلوده
 ۱۶ درصد مرگ و میر را افزایش می دهد

مطالعات کشــوری نشــان می دهد که زندگی در یک شــهر آلوده باعث 
افزایش ۱۶ درصــدی مرگ و میر، افزایش ۲۷ درصدی مرگ و میر ناشــی از 
بیماری های قلب و عروق و افزایش ۲۸ درصدی مرگ و میر ناشــی از سرطان ریه 
می شود. آلودگی هوا زمانی اتفاق می افتد که حجم زیادی از ذرات یا مواد مضر از 
قبیل گازها، ذرات و زیســت  مولکول ها وارد اتمسفر کره زمین شود و این آلودگی 
مخلوطی از ذرات معلق و گازهایی اســت که غلظت آن به محدوده مضر برای 
انسان رسیده  است و باعث افزایش بیماری ها در انسان و همچنین گرمایش زمین 
می شــود. ســازمان جهانی بهداشــت آلودگی هوا را بزرگ ترین خطر بهداشــت 
محیطی نامیده است و در سال های اخیر بیش از هفت میلیون نفر بر اثر استنشاق 
هوای آلوده و ابتلا به بیماری های ناشی از آن به ویژه ریوی و تنفسی جان خود را 
از دســت دادند. بر اســاس مطالعات کشــوری ذرات معلق کمتر از ۲.۵ آلاینده 
شاخص هوای تهران در روزهای سرد است. این آلاینده دارای قطر ۲.۵ میکرون یا 
 (fine) کمتر است که تقریبا یک سی ام قطر موی انسان است و به عنوان ذرات ریز
نیز شــناخته می شــوند. ترکیب شیمیایی ذرات بســته به محل، زمان و آب و هوا 
متفاوت است و منابع انتشار آن شامل انواع فعالیت های احتراقی (وسایل نقلیه 
موتوری، نیروگاهی، سوزاندن چوب و...) و فرایندهای صنعتی خاص می شود. این 
ذرات هم به  طور مســتقیم ساطع می شــوند و هم به شکل آلاینده ثانویه در جو 
شــکل می گیرند. به  طور کلــی عمده ترین منابع انتشــار ذرات معلق نیز احتراق 
سوخت مانند ســوزاندن زغال سنگ و چوب، خودروهای دیزلی فاقد فیلتر دوده، 
فرایندهای صنعتی و کشاورزی و انتشار از خودروها است. ذرات معلق عموما در 

ماه های سرد سال کیفیت هوا را تحت تأثیر قرار می دهند. 
مطالعات علمی متعدد درباره ذرات معلق نشــان می دهد که قرار گرفتن در 
معرض این آلاینده باعث بروز مشکلات زیادی می شود. مرگ زودرس در مبتلایان 
به بیماری های قلبی و ریوی، بروز حملات قلبی غیرکشنده، ضربات قلب نامنظم، 
ابتلا به ســرطان ریه، تشدید آســم، کاهش عملکرد ریه و افزایش علائم تنفسی 
مشــکلاتی اســت که آلودگی هوا برای سلامت انســان ایجاد می کند. بر اساس 
گزارش وزارت بهداشــت، تعداد مرگ ومیرهای سالانه در ایران که به آلودگی هوا 
مرتبط هســتند، حدود ۵۰ هزار نفر تخمین زده می شــود. از این میان، شهر تهران 
به تنهایی حدود هفت هزار مرگ منتســب به آلودگی هوا در ســال دارد. این آمار 
شــامل بیماری هایی مانند ســکته های قلبی و مغزی، ســرطان ها و بیماری های 
تنفسی است که ارتباط مستقیمی با آلودگی هوا دارند. میزان مرگ های منتسب به 
آلودگی هوا در استان های اراک و اصفهان به ترتیب ۶۶۱  و دو هزار و ۲۹ نفر است و 
میزان هزینه های تحمیلی بر سیستم بهداشتی در استان اراک معادل دو میلیون و 
۵۶۴ هزار دلار و این میزان در استان اصفهان نیز ۷۹۶ میلیون دلار است. خروجی 
آمارهای شرکت کیفیت کنترل هوای تهران نشان می دهد که فقط پنج روز هوای 
پاک در شــش ماهه نخست ســال جاری به ثبت رســیده که بر اساس این به طور 
متوســط در هــر دوره ۳۷ روزه فقط یک روز پایتخت نشــینان در هوای پاک نفس 
کشیدند. عباس شاهسونی، رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت، 
درمــان و آموزش پزشــکی، در این زمینه گفت: در شــرایط آلودگی هوا، افزایش 
درخورتوجه بیماری های قلبی و عروقی یا ریوی و مرگ زودرس در بیماران قلبی 
و سالمندان و افزایش درخورتوجه علائم تنفسی در کل جمعیت رخ می دهد. او 
تأکید کرد: بنابراین، افراد مبتلا به بیماری های قلبی یا ریوی، ســالمندان و کودکان 
بایــد از هرگونه فعالیت فیزیکــی خارج از منزل اجتناب و افــراد دیگر نیز باید از 
فعالیت های طولانی و ســنگین خارج از منزل پرهیز کنند. شاهسونی بر استفاده 
از ماسک های مناسب و اســتاندارد برای گروه های آسیب پذیر، تأکید کرد و افزود: 
وقتــی در هوای آلوده تنفس می کنید، ذرات و دیگر آلاینده ها به ریه ها نفوذ کرده 
و آنها را ملتهب می کنند. این امر منجر به بیماری های تنفســی مانند برونشــیت 
مزمن، ســرطان ریه، آسم، خس خس سینه، ســرفه و تنگی نفس می شود. او با 
بیان اینکه بیماران قلبی و تنفســی با قرارگرفتن در معرض آلاینده های هوا، بدتر 
می شــوند، توصیه کــرد: کودکان، ســالمندان، زنان باردار، بیمــاران قلبی، ریوی، 
تنفســی، دیابتی و افراد چاق مســتعد ابتلا به بیماری های مرتبط با آلودگی هوا 
هستند و لازم است که در خانه بمانند و در مواقع ضروری هنگام تردد در فضای 
باز حتما ماسک بزنند. شاهســونی با بیان اینکه در هوای ناسالم، باید از ورزش و 
فعالیت فیزیکی در فضای باز جلوگیری کرد، گفت: همه گروه های ســنی باید در 
منــزل بمانند و در و پنجره ها را ببندند. افرادی که اصرار به ورزش در هوای آلوده 
دارند، باید شــدت و زمــان فعالیت بدنی را به حداقل برســانند و از ورزش کردن 
در بوســتان هایی که کنار بزرگراه ها قرار دارند، خودداری کنند. دبیر کارگروه ملی 
وفاق توانمندسازی و هم افزایی وزارت بهداشت نیز با بیان اینکه تحقیقات نشان 
داده  آلودگی هوا می تواند باعث کاهش نرخ باروری شود، ادامه داد: بیماری های 
تنفسی، قلبی و عروقی که ناشی از آلودگی هوا هستند، به کاهش سلامت عمومی 
و در نهایت به کاهش امید به زندگی منجر می شــوند. یاســر نژادی تصریح کرد: 
استفاده بی رویه از کودها و سموم شیمیایی باعث آلودگی خاک شده و محصولات 
غذایی آلوده می تواند بر ســلامت نســل های آینده تأثیر منفــی بگذارد و تخریب 
زمین های زراعی باعث کاهش منابع غذایی و افزایش ناامنی غذایی شــده که بر 
تصمیم گیری خانواده ها برای فرزندآوری مؤثر است. او با اشاره به اینکه زندگی در 
محیط های آلوده منجر به اســترس های روانی و جسمی می شود که می تواند بر 
تصمیم گیری خانواده ها برای بچه دارشــدن تأثیر بگذارد، گفت: هزینه های درمان 
بیماری های ناشی از آلودگی، افزایش فشار اقتصادی و در نتیجه کاهش تمایل به 
گسترش خانواده را به دنبال دارد. او با ارائه راهکارهایی برای کاهش تأثیر آلودگی 
محیط زیســت بر جمعیت، اظهار کرد: سیاســت گذاری زیست محیطی، تصویب 
قوانین ســخت گیرانه برای کاهش آلودگی صنایع و خودروها، توسعه انرژی های 
تجدیدپذیــر، آموزش و آگاهی عمومی، افزایش آگاهی مردم درباره اثرات مخرب 
آلودگی و راهکارهای مقابله با آن، بهبود سیستم های مدیریت پسماند، فاضلاب 
و تصفیه آب و ارتقای ســلامت عمومی با توســعه خدمات بهداشتی در مناطق 
محروم برای ارتقای ســلامت مــردم به دور از آلاینده ها ضروری اســت. ســید 
فخرالدیــن نورمحمدی، متخصص قلب و عروق نیــز در این زمینه گفت: افرادی 
که به  بیماری های قلب و عروق مبتلا هســتند، اگر در معــرض هوای آلوده قرار 
گیرند، به دلیل انتشــار مواد ســمی در هوا ممکن اســت خطرات ناگواری آنها را 
تهدید کند. او تصریح کرد: بیماری های قلب و عروق به ویژه در بیمارانی که تنگی 
عــروق قلب دارند، همچنین بیماران دریچه ای، بیمارانی که بای پس شــده اند یا 
عمل جراحی قلب باز انجام داده اند، نباید در معرض هوای آلوده قرار بگیرند. این 
متخصص بیماری های قلبی اظهار کرد: در ایام آلودگی هوا، اکســیژنی که در هوا 
تنفس می کنیم، به دلیل آلوده بودن، بر سیســتم ریه تأثیر منفی گذاشته و از سوی 
دیگر وقتی اکســیژن خون کم  شود، در آسیب های جدی به سیستم قلب و مغز و 
تمام ارگان های بدن تأثیر زیادی می گذارد. اگر هوا آلوده باشــد، روی بیمارانی که 
تنگی عروق دارند، اثر گذاشته و علائم تنگی نفس، سردرد و درد سینه آنها را بیشتر 
می کند. به گفته این پزشــک، همچنین بیمارانی کــه تنگی عروق درخورتوجهی 
دارند، ممکن اســت آلودگی هوا منجر به ســکته قلبی حاد شــود و این موارد را 
در این چند ســال گذشــته در تهران کامل شاهد هستیم. نورمحمدی توصیه کرد 
بیماران قلبی-عروقی، بیماران آسماتیک و افرادی که مشکلات دریچه ای دارند و 
عمل جراحی کرده اند، حتما در روزهای تشــدید آلودگی هوا مراقب سلامتی شان 
باشــند، در هوای آلوده بیرون از خانه نیایند و چنانچه دچار نفس تنگی، سردرد، 
افت فشــار و درد در ناحیه سینه شدند، بهتر است به مراکز درمانی یا متخصص 

مراجعه کنند و بدانند که به دلیل آلودگی هوا دچار این علائم شده اند.

نگاهی به زندگی منیره گرجی
 تنها زن نماینده در مجلس خبرگان

گزارش گزارش خبری
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«منیره گرجی»، اســتاد حوزه و قرآن پژوه 
معاصر و یکی از شــخصیت های برجســته 
تاریخ معاصر ایران  که در عرصه های مختلف 
علمی، فرهنگی و سیاسی نقش آفرینی های 
بی نظیری داشته اســت،  دوشنبه ۲۳ دی ماه 
چشــم از جهان فروبســت. او تنها زن عضو 
مجلس خبــرگان قانون اساســی بود که در 
تدوین اصلی ترین ســند جمهوری اســلامی 
ایران و قوانین مرتبط با زنان و خانواده نقشی 
تأثیرگــذار ایفا کرد. متأســفانه  بــا وجود این 
نقش کلیدی، بســیاری از مردم ایران از وی 
آگاهی ندارند و در بســیاری از دانشنامه ها و 
دایره المعارف ها حتی نامی از او ذکر نشــده 
اســت. در این مقاله تــلاش می کنیم  ضمن 

مرور زندگی و مبارزات ایشان، به نقش و کارنامه  او در انقلاب اسلامی و  تصویب قانون اساسی 
جمهوری اسلامی پرداخته و یاد او را گرامی بداریم.

دوران آغازین زندگی و علاقه به قرآن
منیره علی گرجی در سال ۱۳۰۸ هجری شمسی در تهران و در محله عین الدوله به دنیا آمد. 
پدرش، محمدآقا، کشــاورز بود و در زمین های سرخه حصار در شرق تهران به فعالیت کشاورزی 
مشــغول بود. او در خانواده ای پرجمعیت با هشــت خواهر و برادر بزرگ شد. از دوران دبستان 
علاقه زیادی به مباحث قرآنی، به ویژه تفســیر آیات داشــت و به همیــن دلیل به صورت فردی 
شــروع به یادگیری قرآن و بعدها دروس حوزوی کرد. در  ۱۵ ســالگی با مردی کفاش و مذهبی 
که اجداد گرجســتانی داشــت، ازدواج کرد. این ازدواج باعث نشــد  علاقه او به علم و قرآن کم 
شود. او به تحصیل علوم دینی ادامه داد و هم زمان با مسئولیت های خانه و بچه داری،  در دهه 
۴۰ شمســی، تدریس قرآن و علــوم دینی را برای بانوان در خانه خــود در خیابان های «ژاله» و 

«شهدا» آغاز کرد.

تحول سیاسی و مبارزات انقلابی
بعــد از مدتی، جلســات قرآنی و اعتقادی بانو گرجی رنگ و بوی سیاســی به خود گرفت. 
در ســال های ۵۶ و ۵۷، این جلســات در تهران معروف شد  و به کانونی برای آماده سازی زنان 
و خانواده ها برای انقلاب تبدیل شــد. حتی شــهید محبوبه دانش آشتیانی که در تظاهرات ۱۷ 
شــهریور ۵۷ به شهادت رسید، از شــاگردان او بود. بانو گرجی خاطره ای از دوران انقلاب نقل 
می کند که نشــان از روحیه مقاومت و استقامت او دارد: «در هفته ای که قرار بود امام خمینی 
به ایران بازگردند، در فرودگاه تحصن کردیم و تهدید به تیراندازی شدیم. دخترم با خشم به من 

گفت  اگر قرار است تیر بخورم، من باید اول باشم! این روحیه را باید حفظ کنیم ».

کاندیداتوری در  مجلس خبرگان قانون اساسی
پس از پیروزی انقلاب اســلامی، در اوایل ســال ۱۳۵۸، شــورای انقلاب تصمیم به تدوین 
قانون اساســی جمهوری اسلامی گرفت. امام خمینی دستور دادند  تدوین قانون اساسی ابتدا 
توســط نمایندگان منتخب مردم صــورت بگیرد. در این زمان، بانــو گرجی تصمیم گرفت در 
انتخابات مجلس خبرگان قانون اساســی کاندیدا شود. او درباره انگیزه اش برای کاندیداتوری 
می گوید: «وقتی شــنیدم  برخی کاندیداها صحبت هایی می کنند که با اهداف انقلاب مغایرت 

دارد، تصمیــم گرفتــم خــودم وارد میدان 
شوم». بانو گرجی به عنوان تنها زن منتخب 
تهــران در مجلس خبرگان قانون اساســی 
انتخاب شد و با یک میلیون و ۳۰۶هزارو ۵۶۲ 
رأی بــه این مجلــس راه یافــت. او در این 
مجلس به شــدت پیگیر مســائل مربوط به 
حقوق زنان و خانواده بود و ســخنرانی های 
زیــادی دربــاره حقــوق زن در اســلام و در 
مکتب تشــیع ایراد کرد. امــا این فعالیت ها 
با مخالفت های زیادی روبه رو شــد؛ از جمله 
اعتراضــات برخــی از متحجــران کــه در 
ابتدا بــه حضور یک زن در چنین مجلســی 
انتقاد کردنــد. بانو گرجی در پاســخ به این 
اعتراضات گفــت: «من مطمئن هســتم  در 
ایــن مجلس گناه نمی کنم. هر کس که فکر می کند این مجلس گناه اســت، می تواند آنجا را

 ترک کند».

مبارزه  با  سکولاریسم  و  مارکسیسم
با وجود حمایت علمای روشــن ضمیری همچون شهید بهشــتی و آیت االله طالقانی، بانو 
گرجی با حملات شدیدی از سوی گروه های سکولار و مارکسیست مواجه شد. یکی از نخستین 
حملات مطبوعاتی علیه او در روزنامه اطلاعات بود که ســخنان او را تحریف کرد. بانو گرجی 
در نامه ای به سردبیر این روزنامه، تحریف مطالبش را محکوم کرد و خواستار تصحیح آن شد.

تلاش برای تغییر  تعریف «رجل» در قانون اساسی
یکی از دیگر مســائل مهمی کــه بانو گرجی به شــدت پیگیر آن بود،  «تعریــف رجل» برای 
کاندیداتــوری در انتخابات ریاســت جمهوری بود. او معتقد بود  زنان نیز باید این حق را داشــته 
باشند که کاندیدای ریاست جمهوری شوند. او به امام خمینی در این باره نامه نوشت و درخواست 
کرد  تعریف «رجل» در قانون اساسی به گونه ای تغییر کند که شامل زنان نیز بشود. امام خمینی 

در پاسخ به او گفتند که این موضوع باید با دقت بیشتری بررسی شود.

پایان فعالیت سیاسی و بازگشت به تدریس
پس از پایان دوره مجلس خبرگان قانون اساســی، بانو گرجی از فعالیت های سیاســی کنار 
رفت و به تدریس علوم دینی و قرآنی پرداخت. او به تأســیس مؤسســه مطالعات و تحقیقات 
زنان پرداخت و در حوزه علمیه خدیجه کبری (س) و مرکز تربیت معلم شهید رجایی به تدریس 
ادامــه داد. با وجود فعالیت هــای علمی و دینی فراوان، نام او همچنان در بســیاری از منابع و 

دانشنامه ها نادیده گرفته شده است.
بانــو منیره گرجی بــا فعالیت های علمی، دینی و سیاســی خود، نقــش بی بدیلی در تاریخ 
انقــلاب اســلامی و تدوین قانون اساســی جمهوری اســلامی ایفا کــرد. او با دفــاع از حقوق 
زنــان و خانــواده، به ویــژه در چارچــوب آموزه هــای اســلامی، ســهم بزرگی در شــکل گیری 
جمهــوری اســلامی داشــت. اگرچــه گمنامــی او در تاریخ معاصر ایران به شــدت احســاس 
می شــود، اما کارنامــه او به عنوان تنهــا زن عضو مجلس خبــرگان قانون اساســی، همچنان 
یــک الگو و نشــانه ای از تلاش های بی وقفه بــرای تحقق عدالت اجتماعــی و حقوق زنان در 

ایران است.

نیکی ثابتی، مددکار اجتماعی فعال در مؤسسه یاریگران کودکان کار پویا:  من نیکی ثابتی هستم، یک 
مددکار اجتماعی. شاید این عنوان را بارها شنیده باشید؛ وقتی کسی در خیابان برای افراد بی بضاعت 
کمک جمع می کند یا درخواســت حمایت مالی برای یک کودک بیمار دارد. شاید حتی کسی زنگ 
خانه تان را زده و گفته باشــد مددکار اســت و می خواهد قلک خیریه اش را به شــما بدهد. اما آیا 
تا به حال فکر کرده اید که مددکاری اجتماعی چیزی فراتر از این تصویر ساده و سطحی است؟ شاید 
برایتان عجیب باشــد اگر بدانید مددکاری اجتماعی یک رشــته دانشگاهی است که تا مقطع دکترا 

تدریس می شود و در بهترین دانشگاه ها جایگاه دارد.
بله، مددکاری اجتماعی فقط «کمک مالی جمع کردن» نیست، بلکه یک رشته تخصصی است 
که ســال ها صبر، آموزش و تجربه لازم دارد تا بتوانید با افتخار بگویید: «من یک مددکار اجتماعی 
هستم». اما یک سؤال مهم وجود دارد: فرق ما با کسانی که در خیابان دنبال جلب حمایت هستند، 

چیست؟
اجازه دهید این سؤال را با نقل قولی از مادر پیشرو این حرفه در ایران، خانم ستاره فرمانفرمائیان، 
پاسخ دهم: «مددکار اجتماعی باید به هر کاری تن بدهد تا جامعه اش را بهتر کند. باید از عمیق ترین 
زخم های اجتماع شروع کرد، ریشه های درد را شناخت. نشستن در اتاق های لوکس و پشت میز هیچ 
دردی را دوا نمی کند. باید رفت به حلبی آبادها، جایی که پشــتی ندارد، نشســت و از این مرد جوان 
پرســید چرا این قدر بچه درســت می کند؟ باید به زنان «نه  گفتن» را یاد داد. باید به مردان آموخت 
که محبت و مردانگی، ســیلی زدن به زن و بچه نیســت. اگر لازم است، باید در مسجد نشست، اگر 

لازم است، باید به شهر نو رفت. باید نترسید حتی اگر تمام تنت شپش بگذارد. اگر 
نگذارد  که نمی فهمی شپش یعنی چه. اگر پوستت با روغن شیطان نسوخته باشد، 

از کجا می دانی سوزش یعنی چه ».
مددکار اجتماعی، پزشک جامعه اســت. او دست روی زخم ها می گذارد و با 
تشخیص و مداخله ای حرفه ای، سعی می کند دردها را التیام  و آسیب ها را کاهش 
دهد. در ایران، مددکاران اجتماعی بی هیچ چشم داشــتی و در سخت ترین شرایط 
ممکن، با مشکلاتی مثل اعتیاد، فقر، کار کودک و خشونت خانگی مبارزه می کنند.

مــا مددکاران اجتماعی در بســیاری از ســازمان ها حضــوری پررنگ داریم و 
نقش های حیاتی ایفا می کنیم. ما همچون پلی هستیم که در بیمارستان ها میان 
بیمار، خانــواده بیمار، پزشــکان و بخش های مختلف بیمارســتان ارتباط برقرار 
می کند. در مدارس میان دانش آموزان، معلمان، خانواده ها و مدیران مدرسه، در 
کارخانه ها میان کارگران، مدیران و خانواده ها، در زندان ها میان شاکیان، مددجویان 
و خانواده ها، در ســازمان ها میان خانواده ها و مراکز دولتی و حمایتی و در مناطق 
مرزی و حاشــیه ای میان مردم محلی و مســئولان. در پروژه هــای اجتماعی نیز 
مددکاران اجتماعی میان جامعه هدف و حامیان مالی، نقشی کلیدی ایفا می کنند.
همان طور که می بینیــد، مددکاران اجتماعی فراتر از جمــع آوری کمک برای 
درمان کودکان مبتلا به سرطان یا حمایت از کودکان بی سرپرست فعالیت می کنند. 
یک مددکار اجتماعی در ســه سطح فردی، خانوادگی و جامعه ای اثرگذار است و 

انتخاب سطح فعالیت او بستگی به توانایی ها و نیازهای جامعه دارد.
این مهارت ها در دانشگاه از طریق ترکیبی از آموزش تئوری و عملی و به ویژه در 
کارورزی های متعدد، به دانشجویان منتقل می شود. دانشجویان در دوران کارورزی 
با مســائل واقعی روبه رو می شوند و باید با تکیه بر دانش و مهارت های خود، به 
حل یا کاهش این مسائل بپردازند. این تجربه می تواند هیجان انگیز اما تا حدی هم 
چالش برانگیز و ترســناک باشد. در این مسیر، سرپرستان نقشی کلیدی در هدایت 
دانشجویان ایفا می کنند. سرپرستی که همچون معلمی سخت گیر اما دلسوز عمل 
می کند و با آموزش نکات ضروری، دانشجوی تازه کار را همراهی می کند، می تواند 
بســیاری از ترس های او را از بین ببرد. اما متأسفانه، گاهی سرپرستانی را می بینیم 

که برای راحتی کار خود  مسئولیتی به دانشجو نمی سپارند و به اصطلاح او را از سر خود باز می کنند. 
این رفتار نه تنها به دانشجو، بلکه در نهایت به جامعه ظلم بزرگی می کند؛ چراکه وقتی به دانشجو 
فرصت آزمون و خطا داده نمی شــود، او نمی تواند تجربه لازم را کســب کند. این موضوع در آینده، 
زمانی که آن دانشجو به یک مددکار اجتماعی تبدیل شده و مستقیما با ضعیف ترین اقشار جامعه 
در ارتباط است، می تواند به بروز آسیب های جبران ناپذیری منجر شود. هر کوتاهی یا مداخله اشتباه 
در این حرفه، تأثیری مستقیم بر زندگی افرادی دارد که به ما نیاز دارند. این حرفه بیش از هرچیزی 
نیازمند تعهد، مسئولیت پذیری و یادگیری عمیق است. ما مددکاران اجتماعی فقط یک شغل نداریم؛ 
ما نقش هایی اساسی در تغییر و بهبود زندگی افراد ایفا می کنیم. امروز روز مددکار اجتماعی است 
و به همین مناســبت، از یکی از برجسته ترین چهره های این حوزه، خانم لیلا ارشد، یاد می کنم؛ زنی 
که بیش از ۴۰ ســال از عمر خود را وقف حمایت از زنان، مردان و کودکان آســیب دیده در منطقه 
دروازه غار تهران کرده اســت. ایشان نه تنها در کاهش آســیب های اجتماعی تلاش کرده اند، بلکه 
صدها دانشــجو را نیز آمــوزش داده ند و به جامعه مددکاری اجتماعی ایــران خدمت کرده اند. از 

صمیم قلب این روز را به ایشان تبریک می گویم و برایشان سلامتی و آرامش آرزو می کنم.
خانم ارشد  استاد من نیز هستند و باید بگویم بزرگ ترین درسی که از ایشان آموخته ام، ایمان به 
برابری انســان ها بوده است. نگاه ایشان به یک فرد کارتن خواب که از خانواده اش طرد شده، همان 
نگاه مادری به فرزندش است. این عشق و تعهد عمیق به انسانیت، نتیجه سال ها زندگی و همدلی 
با آســیب دیدگان جامعه است. همان طور که استاد ایشــان، خانم فرمانفرمائیان نیز همین مسیر را 

طی کرده بودند.
در پایان، روز مددکار اجتماعی را به تمام استادان این رشته، دانشجویان پرشور و همکاران عزیزم 
تبریک می گویم. امیدوارم روزی برســد که مددکاران اجتماعی در فضایی آرام تر و با امکاناتی بهتر، 

بتوانند به گروه های هدف خود خدمت کنند و دنیایی بهتر بسازند.

مددکاری و  یار  همیشگی جامعه


